Item, nos, Jehan Pate et Hugue de Vissac, supplions et requerons à nostre
seigneur le roy que comme ceste chose soit longue et doye auoir lonc trait pour le
descort des parties et nostre seigneur le roy ne nos encommendast riens pour
especial quant nos partimes de luy et ceste chose se puet ausin bien faire par autres
comme par nos et à plus petiz despens, qu’il plaise à nostre seigneur le roy nos
descharger de ceste chose et commetre à autres.

Item, s’il plaist à nostre seigneur le roy et il samble bon à nos seigneurs de son
conseil que en se seufre à present de ces limitations faire que il luy plaise nos mander
par ses lettres ouuertes que pour aucune certaine cause nos aliens à luy en France à
fin que le roy nostre seigneur et nos soyens escuse par deuers ceus d’Arragon en
maniere qu’il n’apaire mie que nos nos departions senz voloir proceder auec eus en
deffaut du roy nostre seigneur ou de nos.

Item, du plait meu entre messire Ponz de Mortaigne et les villes de villes (sic) de
Nauarre sus le fait de Ypuscoa. Comment les villes li demandent grant chose de leur
domages et pertes faiz en Ypuscoa en disent qu’il les ont euz par sa coupe et il se
deffent au contraire, pour laquelle chose les villes ont este molt esmeues et ont dit
molt de lordes paroles et groses par quoy il nos a conuenu auoir delaye et oy les
villes longuement et a leur volente pour escheuer l’esmeuuement et le trouble du
peuple et especialment que le fondement de la cause retornast sus le roy nostre
seigneur et le gouuernement de son royaume de Nauarre si come nos li dirons plus
plainement.

Et c’est la cause qui plus nos a retenu longuement.
Item, ceus de Pampelune ont propose contre le dit messire Ponz en faisent

samblent de proposer contre luy choses qui sont droItement et notoirement contre le
droit real, en disent et baillent par escript à nos en leur raisons que jurisdicion de
droit comun ne chiet en personne de roy, de conte, de duc ne de autre, fors seulement
en la personne l’empereur, et ont ce propose par molt de raisons à fin que le roy
nostre seigneur n’ait jurisdicion en Pampelune et que elle apartiegne du tout à eus, et
pour ce que au temps que messire Ponz estoit gouerneeur, il voloyent vser et il leur
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deuea et fit pertes contre eus et prinst aucuns de la ville pour vn prisonnier qu’il
tenoyent, lequel il ne li voloyent rendre, et tint serree la ville à fin qu’il l’eust si come
il dient il en demandent leur domages deques la value de XXXM libres.